
 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTI 
 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente; 
 

- il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 535 del 13 settembre 2022;  
 

- il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30.12.2021 di emanazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "Ecosistemi 
dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 
- Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

 
- la proposta progettuale " Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy in 

Central Italy - "Vitality" - (domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS 
00000041), presentata in risposta al suddetto Avviso dall’Università di L’Aquila, e di cui l’Università 
di Teramo è partner, ammesso a finanziamento con Decreto Direttoriale del MUR del 23.06.2022, 
ambito di intervento "4.Digital, Industry, Aerospace"; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- l’Università di Teramo partecipa al progetto Vitality in qualità di affiliato dello Spoke 1 e di leader 
dello Spoke n. 3 “ Innovative Food production: matching sustainability and quality of life”; 

 
- gli Spoke possono emanare, nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dal succitato Avviso, 

Bandi a cascata finalizzati alla concessione di finanziamenti a soggetti esterni per Progetti di Ricerca 
e Sviluppo come definiti all’art. 25 del Reg. (UE) 651/2014 e ss. mm. e collaborativi, vale a dire 
realizzati da Imprese e Organismi di Ricerca in Collaborazione Effettiva tra di loro; 
 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 04/10/2023 è stato approvato, nei limiti delle 
risorse finanziarie a disposizione per lo Spoke 3, l’emanazione del Bando a cascata – Ecosistema 
Vitality “Innovative Food production: matching sustainability and quality of life” - CUP 
C43C22000380007; 
 

- con Decreto Rettorale n. 601 del 13 dicembre 2023 è stato emanato il suddetto Bando con scadenza 
entro le ore 12.00 del 31.12.2023; 

 
- con Decreto Rettorale n. 85 del 13 febbraio 2024 è stato prorogato il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande entro le ore 12.00 del 28.02.2024; 
 

- è stato nominato RUP dell’Avviso, come riportato all’art. 20 del medesimo, la dott.ssa Miriam Tulli; 
 



 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

- in data 22.04.2024 si è conclusa la fase di verifica dei requisiti di ricevibilità, ammissibilità e 
conformità delle n. 8 istanze pervenute mediante invio telematico sull’apposita piattaforma, 
predisposta per il tramite di Infocamere, che sono state tutte ammesse alla successiva fase di 
valutazione tecnico-scientifica; 
 

- con Decreto Rettorale n. 237 del 30/04/2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice del bando 
di che trattasi nelle persone di Michele Del Carlo, Daniela Mancini, Giuseppe Martino, Paola Pittia, 
Rosanna Tofalo; 
 

- con nota del 10 giugno 2024, il RUP, dott.ssa Miriam Tullii, riferiva che tre componenti della 
Commissione di Valutazione, tra cui il Presidente, si trovavano in circostanze di conflitto di interesse 
con i titolari effettivi di alcune ditte proponenti, come evidenziato nelle rispettive dichiarazioni 
sostitutive di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, rilasciate 
in ordine all’assenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto d’interessi; 

 
- con Decreto Rettorale n. 330 del 14/06/2024 venivano sostituiti tre componenti della Commissione di 

Valutazione e veniva ricondotto il numero dei commissari dagli iniziali cinque esperti a tre esperti, 
così individuati: 
- Dario Compagnone, professore ordinario SSD CHIM/01 Presidente; 
- Michele Del Carlo, professore ordinario SSD CHIM/01, Componente; 
- Daniela Mancini, professoressa ordinaria, SSD SECS-P/07, Componente. 

 
PRESO ATTO CHE: 
 

- con mail del 18.06.2024, il Presidente della Commissione, Prof. Dario Compagnone, ha proceduto a 
trasmettere al RUP i verbali delle sedute della Commissione del Prospetto di valutazione, allegato in 
parte integrante e sostanziale, nei quali è stata proposta la seguente graduatoria: 
 
 

Id Domanda Soggetto 
proponente  

Modalità di 
partecipazione 

Titolo del progetto Punteggio 
finale Graduatoria 

Contributo 
richiesto (€) 

Contributo 
concesso (€) 

SPK-
03_01245307 

G & A 
Engineering S.r.l. 

RTI Additive-
manufacturing 
Machine for On-
demand 
Real-time Experience 
of food – Acr. 
“AMORE” 

 
100 1 

187.898,25 
 

183.498,25 
 

SPK-
03_01286125 

C.I.C. Carni S.r.l. RTI Progetto di 
Ottimizzazione e 
Ricerca sui Suini Nero 
d'Abruzzo – Acr. 
“ORO NERO” 

95 
2 

189.195,83 

 

189.195,83 

 

SPK-
03_01285795 

VIN.CO Vino 
Cooperativo 
Abruzzo 

Impresa Singola Vino cooperativo 
Sostenibile e Salubre – 
Acr. “VIN.CO So.SA” 

95 
3 

175.000,00 175.000,00 

SPK-
03_01274297 

SPAA S.r.l. RTI Sostenibilità delle 
Produzioni primarie 
attraverso 

94 
4 

103.963,90 
 

103.963,90 
 



 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

biostimolanti 
INNovativi - Acr. 
S.P.INN” 

SPK-
03_01285931 

TORNESE S.r.l.. RTI Progetto di 
Ottimizzazione 
dell’Ovino Abruzzese 
– Acr. ARROSTI-
BURGER”  

93 5 
185.498,10 

 
185.498,10 

 

SPK-
03_01283849 

Ecoitaly 
Soc.Agricola. 
Coop. 
 

Impresa singola Matrice orticola: 
studio del 
comportamento 
durante determinate 
fasi di produzione, 
trasformazione e 
distribuzione e 
applicazioni 
conseguenti -Acr. 
“Ma.Ort” 

91 6 
138.445,35 

 
138.445,35 

 

SPK-
03_01244066 

Exo Lab Italia 
S.r.l. 

Impresa singola Utilizzo di mox di 
vescicole extracellulari 
ottenute da frutti 
vegetali biologici nella 
conservazione-
preservazione dei cibi 
– Acr. “PDEVs” 
 

90 7 
175.001,45 

 
175.000,00 

 

SPK-
03_01284362 

Solis Green Log 
S.r.l. 

Impresa singola Innovazioni 
Tecnologiche nei 
processi dell’Industria 
Alimentare per 
prodotti Surgelati – 
Acr. “ITIAS” 

90 8 
149.745,00 

 
129.398,57 

 
 
TENUTO CONTO CHE: 
 

- la prefata valutazione è stata condotta, in ragione delle tempistiche fissate, per il raggiungimento delle 
Milestone e dei target, dall’Unità di Missione e del termine di conclusione del Progetto Vitality 
(30.06.2025), valutando l’attuazione delle attività, per tutte le imprese, in un arco temporale di 11 
mesi, salvo proroghe che potrebbero essere concesse dall’Unità di Missione; 

- qualora vengano assegnate ulteriori risorse allo Spoke per l’Avviso in oggetto ovvero qualora 
dovessero liberarsi risorse a seguito di eventuali rinunce/decadenze, sarà cura dello Spoke medesimo 
procedere ad un’ulteriore assegnazione all’impresa Solis Green Log S.r.l.  fino alla totale copertura 
del contributo richiesto in sede di proposta progettuale. 

 
DECRETA 

 
1. di approvare l’esito finale del processo di valutazione, come sintetizzato nei verbali della Commissione 

di Valutazione, così come riportato nella tabella seguente: 
 



 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

Id Domanda Soggetto 
proponente  

Modalità di 
partecipazione 

Titolo del progetto Punteggio 
finale Graduatoria 

Contributo 
richiesto (€) 

Contributo 
concesso (€) 

SPK-
03_01245307 

G & A 
Engineering S.r.l. 

RTI Additive-
manufacturing 
Machine for On-
demand 
Real-time Experience 
of food – Acr. 
“AMORE” 

 
100 1 

187.898,25 
 

183.498,25 
 

SPK-
03_01286125 

C.I.C. Carni S.r.l. RTI Progetto di 
Ottimizzazione e 
Ricerca sui Suini Nero 
d'Abruzzo – Acr. 
“ORO NERO” 

95 
2 

189.195,83 

 

189.195,83 

 

SPK-
03_01285795 

VIN.CO Vino 
Cooperativo 
Abruzzo 

Impresa Singola Vino cooperativo 
Sostenibile e Salubre – 
Acr. “VIN.CO So.SA” 

95 
3 

175.000,00 175.000,00 

SPK-
03_01274297 

SPAA S.r.l. RTI Sostenibilità delle 
Produzioni primarie 
attraverso 
biostimolanti 
INNovativi - Acr. 
S.P.INN” 

94 
4 

103.963,90 
 

103.963,90 
 

SPK-
03_01285931 

TORNESE S.r.l.. RTI Progetto di 
Ottimizzazione 
dell’Ovino Abruzzese 
– Acr. ARROSTI-
BURGER”  

93 5 
185.498,10 

 
185.498,10 

 

SPK-
03_01283849 

Ecoitaly 
Soc.Agricola. 
Coop. 
 

Impresa singola Matrice orticola: 
studio del 
comportamento 
durante determinate 
fasi di produzione, 
trasformazione e 
distribuzione e 
applicazioni 
conseguenti -Acr. 
“Ma.Ort” 

91 6 
138.445,35 

 
138.445,35 

 

SPK-
03_01244066 

Exo Lab Italia 
S.r.l. 

Impresa singola Utilizzo di mox di 
vescicole extracellulari 
ottenute da frutti 
vegetali biologici nella 
conservazione-
preservazione dei cibi 
– Acr. “PDEVs” 
 

90 7 
175.001,45 

 
175.000,00 

 

SPK-
03_01284362 

Solis Green Log 
S.r.l. 

Impresa singola Innovazioni 
Tecnologiche nei 
processi dell’Industria 
Alimentare per 
prodotti Surgelati – 
Acr. “ITIAS” 

90 8 
149.745,00 

 
129.398,57 

 



 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

2. di demandare al RUP, dott.ssa Miriam Tullii, tutte le attività necessarie e conseguenti; 
3. di demandare all’Area Ricerca la predisposizione delle comunicazioni e degli atti di concessione nel 

rispetto della normativa di riferimento del PNRR; 
4. di pubblicare il presente Decreto nella pagina web del sito www.unite.it, dedicata alla suddetta 

procedura e di inserire il presente provvedimento nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e 
pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo (Albo online). 

 
 
 
 

IL RETTORE 
       Prof. Dino Mastrocola  

 
 
 

 

 


		2024-07-01T14:59:39+0000
	MASTROCOLA DINO




